- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容

而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號：603）

關連交易關連交易關連交易關連交易

董 事 局 欣 然 宣 佈 於 二 零 一 一 年 一 月 五 日 ， 本 公 司 與 貸 款 方 簽 訂 該 貸 款 協

議，有關由貸款方向本公司提供該貸款。

財務協助事項及由於所有百分比率（定義見上市規則）低於 25%，根據上

市規則構成本公司的一項關連交易。根據上市規則第 14A.63 條財務協助

事項須遵守申報、公告及獨立股東批准之規定。

本公司將盡快向股東寄發一份通函，當中載有（其中包括）財務協助事項的進

一步詳情、獨立董事委員會致獨立股東的函件，以及獨立財務顧問致獨立董事

委員會及獨立股東的建議函件，連同股東特別大會的通告。

董 事 局 欣 然 宣 佈 於 二 零 一 一 年 一 月 五 日 ， 本 公 司 與 貸 款 方 簽 訂 該 貸 款 協

議，有關由貸款方向本公司提供該貸款。

該貸款協議該貸款協議該貸款協議該貸款協議

日期日期日期日期：：：：  二零一一年一月五日

訂約方訂約方訂約方訂約方：：：：

借款方：  本公司

貸款方：  中國石油天然氣香港有限公司

擔保方：  (1) 中大工業集團有限公司

  (2) 恆泰金融集團有限公司

由於貸款方為中石油集團（中油中泰之 49%股權持有人之最終控股公司）

之全資附屬公司，因此，為本公司的關連人士。

 - 2 -

該貸款協議之條款該貸款協議之條款該貸款協議之條款該貸款協議之條款：：：：

本金額：  700,000,000 港元

利息：  年息 3.7%，每半年於利息支付日支付

擔保：  由擔保方在下文「先決條件」獲滿足後，對等的中油中泰已實

際繳付的出資所形成現時的股權質押予貸款方

提款期：  在 下 文 「 先 決 條 件 」 獲 滿 足 後 九 十 日 內 （ 包 括 首 尾 兩 日 ）

 提取全部貸款。經貸款方同意下，提款期可延長一次，期限不

超過兩個月。

提款：  可一次或不超過三次提取該貸款，每次提取的款項最小金額為

10,000,000 港元，並以該數額的倍數提取。

還款：  在首次提款日起的第五個週年的屆滿之日清償所有尚未清還的

該貸款及利息。借款期內，亦可提前十個工作天書面通知貸款

方提前還款。

先決條件先決條件先決條件先決條件

提取該貸款須待以下先決條件獲履行：

(1)  根據貸款方合理判斷，國際及香港金融市場沒有出現任何重大事件或情

況，影響本公司或擔保方的財務狀況及其遵守或履行該貸款協議；

(2)  沒有發生任何違約事件，或不會在提款時發生，及本公司在該貸款的文

件中所作的聲明和保證在提款日在所有方面都是真實及正確；

(3)  貸款方收到以下文件，其形式及內容均為貸款方滿意：

(i)    經核實的本公司、擔保方及中油中泰的成立證書（或營業執照）

及公司章程副本；

(ii )  經核實的本公司董事局會議紀錄副本，該會議紀錄批准該貸款協

議及項下之事項；

(iii )  經核實的本公司股東特別大會會議紀錄副本，批准該貸款協議及

項下之事項；

 - 3 -

(iv)  經核實的擔保方董事會會議紀錄副本，批准該貸款協議及股權質

押協議及項下之事項；

(v)    已簽署生效的股權質押協議，以及登記註冊機關辦理完畢股權出

質登記的證明文件；

(vi)  本公司最近期的經審核財財務報表；

(vii)  由中國會計師事務所出具的證明擔保方已繳清對中油中泰註冊資

本的全部出資的驗資報告；及

(viii)  貸款方可能要求和該貸款協議項下任何事項有關的其它文件；及

(4)  貸款方已收到本公司的提款通知。

倘上述先決條件未能於該貸款協議簽署日期後 120 日內獲達成，該貸款將

被取消。

訂訂訂訂立該立該立該立該貸款貸款貸款貸款協議的理由協議的理由協議的理由協議的理由協助協助協助協助

本公司為一家投資控股公司，及其附屬公司主要從事天然氣投資及能源相

關業務。本集團已在全中國10 個省份投資成立61個燃氣項目，位於之城市

包括西寧、醴陵、南京、揚州、南通、泰州及潮州等。

本集團經過多年發展，已成為一家綜合的天然氣公司。其業務及經營包括

城市燃氣管網和設施的設計及建設、技術支援、燃氣銷售和分銷、城市燃

氣管理、汽車改裝燃氣應用、天然氣加氣站，及於中國之液化天然氣廠。

本集團一直致力於開拓與能源相關的上下游業務，努力為股東創造更大的

回報。

本集團已於中國的青海省建立了兩座每天液化能力達 50 萬立方米的 LNG
加工廠。LNG 加工廠能向尚未有燃氣管道網絡的地點進行燃氣供應，亦可

以作為緊急備用的燃氣渠道。如此同時，本集團已形成一隊超過 100 多輛

的 LNG 物流車隊，為本集團原有的 LNG 供應提供運輸服務。

本集團現時已於山東省的濱州市、江蘇省的南京市及安徽省的馬鞍山市開

始興建 LNG 加氣站；亦已開始為部份於山東省及江蘇省境內的內河航運船

舶改裝 LNG 供氣系統；同時亦與長途客運車及公交車公司簽定了合同，成

立合資公司，為華東及華南地區的車用 LNG 的銷售與運輸及維修服務作出

準備。

 - 4 -

為了配合本集團即將在LNG業務上的重大擴展，同時充分利用本集團合作

伙伴的優勢──中石油集團多個的LNG碼頭及LNG資源的保障，訂立該貸

款協議將為本集團提供額外資金以應付本集團未來LNG業務需要。本集團

將進一步於中國境內的各省份興建更多的LNG加氣站，同時為配合下游的

LNG業務發展，現有的LNG物流車隊將需要按倍數增加以應付下游對LNG
的需求。本集團亦會把握現時國內資源缺乏的時機，為LNG作出廣泛的市

場 推 廣 ， 與 各 方 面 緊 密 聯 繫 及 溝 通 ， 務 求 把 LNG 業 務 做 大 做 強 。 如 有 需

要，本集團將與合作伙伴簽訂進一步協議，本司將遵守上市規則，在適當

的時候作進一步公告及股東批准之規定。

LNG 的安全性高，燃料能源密度大，有優良的環保效果，建站規模相對比

較 小 ， 運 行 成 本 低 ， 易 於 實 現 規 模 化 推 廣 ， 更 重 要 的 是 可 以 減 少 環 境 污

染，具有非常明顯的社會和經濟效益。按中國十二五的規劃，節能減排是

重要議題之一，因此，本集團 LNG 業務發展不單獲得各地的地方政府支

持，再加上相關政策的配合，合作伙伴的資源優勢，本集團絶對有信心能

為 LNG 的上下游業務，包括物流、運輸及其他相關配套，為各方用戶提供

一條龍的服務，為 LNG 的普及化奠定良好的基礎。

一般事項一般事項一般事項一般事項

就 董 事 在 作 出 一 切 合 理 查 詢 後 所 知 、 所 悉 及 所 信 ， 貸 款 方 為 中 石 油 集 團

（中油中泰之49%股權持有人之最終控股公司）之全資附屬公司。因此，

根據上市規則第十四A章為本公司的關連人士。

財務協助事項根據上市規則構成本公司的一項關連交易。根據上市規則第

14A.63 條財務協助事項須遵守申報、公告及獨立股東批准之規定。

將成立由獨立非執行董事組成之獨立董事委員會，就有關該貸款協議之條

款向獨立股東提供意見。本公司亦將委任獨立財務顧問，就有關財務協助

事項向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。董事（除了將在股東通函中

經考慮獨立財務顧問之意見後發表意見之獨立非執行董事外）認為該貸款

協議為本公司正常及一般的商業條款訂立，同時該貸款協議之條款為本公

司及貸款方按公平原則磋商後達致，為正常公平合理之商業條款並符合對

本集團及股東之整體利益。

本公司將盡快向股東寄發一份通函，當中載有（其中包括）財務協助事項

的進一步詳情、獨立董事委員會致獨立股東的函件，以及獨立財務顧問致

獨立董事委員會及獨立股東的建議函件，連同股東特別大會的通告。

 - 5 -

釋義釋義釋義釋義

於本公告中，除文義另有所指外，下列詞語具有以下涵義：

「中石油集團」  指  中 國 石 油 天 然 氣 集 團 有 限 公 司 ， 一 間 根 據 中

國 法 律 成 立 之 國 有 企 業 ， 其 為 昆 侖 能 源 之 最

終控股股東

「本公司」  指  中 油 燃 氣 集 團 有 限 公 司 ， 於 百 慕 達 註 冊 成 立

之 有 限 公 司 ， 其 已 發 行 股 份 於 聯 交 所 主 板 上

市

「中油中泰」  指  中 油 中 泰 燃 氣 投 資 集 團 有 限 公 司 ， 於 中 國 成

立的中外合資企業，其 49%股權由昆侖能源

擁有，其 51%股權由本公司透過擔保方擁有

「關連人士」

指

具有上市規則所賦予之涵義

「董事」

指  本公司董事

「股權質押協議」  指  擔 保 方 （ 作 為 出 質 人 ） 、 中 油 中 泰 及 貸 款 方

（ 作 為 質 權 人 ） 將 簽 署 的 股 權 質 押 協 議 ， 據

此 ， 擔 保 方 將 質 押 其 已 實 際 繳 付 的 中 油 中 泰

的出 資 （即 人 民幣 255,000,000 元） 所 形成

的 51%中油中泰股本權益予貸款方，以作為

該貸款之質押

「財務協助事項」  指  根 據 該 貸 款 協 議 所 載 條 款 及 條 件 由 貸 款 方 各

本 公 司 授 出 該 貸 款 ， 並 以 該 股 權 質 押 協 議 下

擔 保 方 已 繳 付 的 中 油 中 泰 的 出 資 （ 即 人 民 幣

255,000,000 元）所形成的中油中泰 51%股權

作質押

「本集團」

指  本集團及其附屬公司

「擔保方」  指  中 大 工 業 集 團 有 限 公 司 及 恆 泰 金 融 集 團 有 限

公 司 ， 均 為 英 屬 處 女 群 島 註 冊 成 立 之 有 限 公

司 ， 為 本 公 司 之 全 資 附 屬 公 司 ， 分 別 持 有 中

油中泰 26%及 25%的股本權益

「香港」  指  中國香港特別行政區

「 獨 立 董 事 委 員

會」
指  由 本 公 司 所 有 獨 立 非 執 行 董 事 （ 即 李 雲 龍 先

生 、 史 訓 知 先 生 及 王 廣 田 先 生 ） 組 成 之 本 公

司 獨 立 董 事 委 員 會 ， 以 就 財 務 協 助 事 項 向 獨

立股東提供意見

 - 6 -

「獨立財務顧問」  指  本 公 司 將 委 聘 的 獨 立 財 務 顧 問 以 向 獨 立 董 事

委 員 會 及 獨 立 股 東 有 關 財 務 協 助 事 項 提 供 意

見

「獨立股東」  指  並 無 於 財 務 協 助 事 項 中 擁 有 權 益 之 本 公 司 股

東

「利息支付日」  指  每年六月二十一日及十二月二十一日

「昆侖能源」  指  昆 侖 能 源 有 限 公 司 ， 於 百 慕 達 註 冊 成 立 之 有

限 公 司 ， 其 股 份 在 聯 交 所 主 板 上 市 （ 股 份 代

號：135）

「貸款方」  指  中 國 石 油 天 然 氣 香 港 有 限 公 司 ， 於 香 港 註 冊

成 立 之 有 限 公 司 ， 其 為 中 國 石 油 的 全 資 附 屬

公司

「上市規則」  指  聯交所證券上市規則

「LNG」  指  液化天然氣

「該貸款」  指  根 據 該 貸 款 協 議 由 貸 款 方 授 予 本 公 司 之

700,000,000 港元之有質押貸款

「該貸款協議」  指  貸 款 方 、 本 公 司 及 擔 保 方 於 二 零 一 一 年 一 月

五日訂立有關該貸款之協議

「中國」  指  中 華 人 民 共 和 國 ， 就 本 公 告 而 言 不 包 括 香

港、澳門特別行政區及台灣

「股東」  指  持有本公司股本中每股面值 0.01 港元之普通

股持有人

「聯交所」  指  香港聯合交易所有限公司

「港元」

指  港元，香港之法定貨幣

「人民幣」

指  人民幣，中國之法定貨幣

「%」  指  百分比

承董事局命

中油燃氣集團有限公司中油燃氣集團有限公司中油燃氣集團有限公司中油燃氣集團有限公司

公司秘書

    陳婉縈陳婉縈陳婉縈陳婉縈

香港，二零一一年一月五日

 - 7 -

於本公告日期，董事局包括四名執行董事，分別為許鉄良先生（主席及行

政總裁）、朱遠先生、關懿君女士及張成先生；及三名獨立非執行董事，分

別為李雲龍先生、史訓知先生及王廣田先生。

*僅供識別